
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 8 
della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Assegnazione  e  quantificazione  di  un  contributo  economico  all’Istituto 
Comprensivo di  Avio  per  la  realizzazione di  progettualità  e  servizi  vari  per 
l’anno 2026.

L'anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 14:30 presso la Sala delle 
adunanze, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta 
comunale in modalità mista, secondo le disposizioni previste dal Disciplinare per lo svolgimento 
in modalità telematica delle seduta della Giunta comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 5 di data 12.01.2023, nelle persone dei signori:

FRACCHETTI IVANO Sindaco Presente  

SALVETTI MARINO Vice Sindaco Presente  

FUGATTI PAMELA Assessore Presente  

SALVETTI ALVISE Assessore Presente  

CRISTOFORETTI GIULIANA Assessore Presente in modalità a distanza

Presiede: Il Sindaco, Fracchetti Ivano

Assiste: Il Segretario Comunale, dott. Luca Graiff

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Ivano Fracchetti, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 
suindicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15/01/2026 
Pag. 1 di 4

COMUNE DI AVIO
PROVINCIA DI TRENTO



Relazione.

Premesso che: 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n.2, all’articolo 14, disciplina la partecipazione popolare e testualmente prevede 
che  “i  Comuni  valorizzano  le  libere  forme  associative  e  cooperative  ed  in  particolare  le  
associazioni aventi per legge la rappresentanza dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di  
handicap,  le  associazioni  culturali  e  sportive,  le  cooperative  sociali  e  le  associazioni  di  
volontariato e promuovono organismi di partecipazione dei cittadini all’amministrazione locale,  
anche su base di quartiere o frazione. I rapporti di tali forme associative con il Comune sono  
disciplinati dallo Statuto, nel rispetto dei principi fissati dalla legge”;

-  lo  Statuto  comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  42  dd.  25.09.2014  e 
successivamente  modificato  con deliberazione consiliare  n.  6  dd.  10.03.2016,  all’articolo  2 
riporta i principi e gli obiettivi che devono ispirare l’azione del Comune tra i quali al comma 11 
“Il comune persegue la promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione, il  
sostegno delle attività culturali e di spettacolo, favorendo le iniziative giovanili e la tutela delle  
tradizioni e consuetudini delle varie componenti della comunità locale; la conservazione e la  
valorizzazione del patrimonio culturale, storico-artistico, e naturale-paesaggistico” e al comma 
13  “Il comune sostiene e promuove l'associazionismo e il volontariato locale, garantendone  
l'autonomia e l'effettivo esercizio...”

-  lo  Statuto  comunale  inoltre,  all’articolo  51,  commi  1 e  2,  prevede:  “1.  Il  Comune,  per 
promuovere  lo  sviluppo  culturale,  sociale  ed  economico  della  popolazione,  ha  facoltà  di  
intervenire  anche  in  relazione  ad  ambiti  o  materie  non  rientranti  nella  propria  diretta  
competenza. 2. I criteri per la concessione di benefici economici, sussidi o contributi comunque  
denominati,  sono  determinati  dal  regolamento  nel  rispetto  dell’ordinamento  vigente  ed  in  
particolare della normativa comunitaria in materia di aiuti di Stato”.

Con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  29  di  data  30.07.2024  è  stato  approvato  il 
“Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici ad enti pubblici e 
ad enti e soggetti privati”.

Tra i settori di intervento previsti all’art. 2 del Regolamento nei quali l’Amministrazione può 
concedere finanziamenti  e benefici economici vi è quello della cultura e della formazione e 
anche dei giovani. 

Il capo II del Regolamento titolato “Contributi ad enti pubblici”, all’art. 7 stabilisce che “1. Il  
Comune, nell’ambito della propria attività istituzionale, promuove tutte le forme collaborative  
con  altri  enti  pubblici  operanti  sul  territorio  comunale  e/o  coinvolgenti,  direttamente  o  
indirettamente, la popolazione dello stesso” e che “2. In presenza di un interesse pubblico in  
tal  senso,  da  valutarsi  rispetto  agli  obiettivi  dell’Amministrazione  come  risultanti  dagli  
strumenti  di programmazione, il Comune può intervenire a sostegno di specifiche iniziative  
promosse da altri enti, mediante la sottoscrizione di uno specifico accordo amministrativo che  
disciplini  la  partecipazione  anche  economica  del  Comune  o  mediante  l’erogazione  di  un  
contributo.”

Rilevato inoltre che anche nel Dup – Documento unico di programmazione corrispondente al 
periodo temporale del bilancio di previsione 2026 – 2028 è previsto, all’interno della Missione 
04 programma 02 l’impegno a sostenere e promuovere l’attività scolastica, anche rafforzando i 
rapporti,  e a realizzare momenti di promozione e didattica della cultura, quale espressione 
artistica, creando opportunità formative all'interno dei poli di educazione di base, migliorando 
le proposte di formazione anche con l'adozione di progetti specifici. 

Tanto premesso, con nota prot. n. 13013 di data 24.11.2025 l’Istituto Comprensivo di Avio ha 
chiesto all’Amministrazione un intervento finanziario per la copertura di costi relativi  a vari 
servizi e progettualità che si riportano sinteticamente qui di seguito:

-  servizi di assistenza educativa affidati a cooperative esterne, quali servizi di logopedia e di 
psicomotricità o interventi di esperti esterni;

- progettualità Euregio organizzata dalla Provincia Autonoma di Trento per un gemellaggio con 

Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15/01/2026 
Pag. 2 di 4



una scuola del Tirolo dedicato alle classi seconde della scuola secondaria di primo grado;

- gemellaggio da parte delle  classi  seconde della scuola primaria con la scuola primaria di 
Villazzano, Trento.

Considerata  la  valenza  educativa  dei  vari  progetti  e  servizi  messi  in  atto  dall’Istituto 
comprensivo e il supporto che da sempre l’Amministrazione offre all’Istituto comprensivo di 
Avio  si  intende sostenere finanziariamente  i  progetti  sopra descritti  con l’erogazione di  un 
contributo economico di euro 4.000,00.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 16 della legge provinciale n. 5/2006 “Legge provinciale sulla scuola” che prevede 
che le entrate della istituzioni scolastiche siano costituite anche da contributi e assegnazioni di 
altri enti pubblici;

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  56  di  data  29.12.2025,  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028, del Bilancio 
di Previsione finanziario 2026-2028 (Allegato 9 D.Lgs. n. 118/2011), della Nota Integrativa e 
del Piano degli Indicatori;

vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  143  di  data  30.12.2025,  immediatamente 
eseguibile,  relativa all'approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio 
2026-2028 - parte finanziaria, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 22 di data 14.03.2025, relativa all’approvazione 
del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

vista la competenza a deliberare in materia, come stabilito dall’art.53, comma 2, del Codice 
degli Enti Locali  della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018,n.  2,  di  attribuzione  delle  funzioni  alla  Giunta  comunale  e  ritenuto  pertanto  che  il 
presente  provvedimento  rientri  nell’ordinaria  amministrazione  che  la  Giunta  comunale  è 
legittimata a compiere secondo il principio di distinzione delle competenze tra gli organi;

preso  atto  dei  pareri  favorevoli  senza  osservazioni  resi  in  forma  scritta  ed  inseriti  nella 
presente deliberazione, espressi dai responsabili degli uffici interessati, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino 
– Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

visto lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 
consiliari 25.09.2014, n. 42 e 10.03.2016, n. 6;

ad unanimità dei voti favorevoli, espressi in forma palese. 

DELIBERA

1. di concedere all’Istituto comprensivo di Avio un contributo di euro 4.000,00 a sostegno dei 
servizi e progettualità che lo stesso intende attuare nel corso del 2026, come in premessa 
descritti, a parziale copertura dei costi degli stessi;

2. di  demandare  al  Servizio  comunale  di  merito  l’assegnazione  del  trasferimento  e 
l’imputazione  contabile  della  spesa  attuando  e  completando  la  decisione  assunta  con  la 
presente deliberazione, per tutti gli aspetti gestionali, dando atto che la spesa trova adeguata 
copertura  alla  Missione  04 Programma  02 del  bilancio  di  previsione  del  corrente  esercizio 
finanziario (cap. 961 del PEG 2026);

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'articolo  7  della  L.R.  13  dicembre  2012  n.8  e  seguenti 
modificazioni, il presente provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione sul sito 
web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – sub sezione Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati:

Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15/01/2026 
Pag. 3 di 4



Nome e dati fiscali del beneficiario Istituto Comprensivo Avio

Importo (vantaggio economico) Euro 4.000,00.-

Struttura, dirigente o funzionario 
responsabile del procedimento 
amministrativo

Giunta comunale

Modalità seguita per 
l'individuazione del beneficiario

Regolamento comunale per la 
concessione di contributi e benefici 
economici ad enti pubblici e ad enti e 
soggetti privati approvato con 
deliberazione consiliare n.29 dd. 
30.07.2024

4. di  comunicare  la  presente deliberazione  ai  Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige; 

5. di  precisare  che la  presente deliberazione sarà esecutiva  a pubblicazione  avvenuta,  ai 
sensi dell’articolo 183, comma 3, del Codice degli Enti locali, approvato con L.R. n.2/2018; 

6. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 
degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse  
concreto ed attuale.

***

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ivano Fracchetti

documento firmato digitalmente
dott. Luca Graiff

documento firmato digitalmente

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico  
firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità  
alle  regole  tecniche  (artt.  3bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma  autografa  è  sostituita  
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

_________________________________________________________________________
Alla presente deliberazione sono uniti:
- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni.

Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15/01/2026 
Pag. 4 di 4


	DELIBERA

